
 

REGIONE PIEMONTE BU22 29/05/2025 
 

Codice A2012A 
D.D. 21 maggio 2025, n. 152 
L.R. n. 14 dell'11/7/2016, art. 7. Impegno di Euro 1.361.403,37 sul cap. 178592/2025 a favore di 
VISIT Piemonte s.c.r.l. quale quota di partecipazione della Regione Piemonte alla società 
medesima per l'anno 2025. 
 
 
 

 

ATTO DD 152/A2012A/2025 DEL 21/05/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO 
A2012A - Valorizzazione turistica del territorio 
 
 
OGGETTO:  L.R. n. 14 dell'11/7/2016, art. 7. Impegno di Euro 1.361.403,37 sul cap. 178592/2025 

a favore di VISIT Piemonte s.c.r.l. quale quota di partecipazione della Regione 
Piemonte alla società medesima per l’anno 2025. 
 

La legge regionale 11 luglio 2016, n. 14 detta nuove disposizioni in materia di organizzazione 
dell’attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte. In particolare , ai 
sensi dell’art. 3 della citata legge, la Regione Piemonte coordina e indirizza le attività di 
promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte e l'organizzazione delle strutture 
tecnico-operative preposte allo svolgimento delle stesse, di cui all'articolo 1, predisponendo uno o 
più programmi annuali, avvalendosi anche di VISIT Turismo Piemonte. 
 
L’art. 5 della predetta l.r. n. 14/2016 dispone che la Regione promuova la costituzione di VISIT 
Turismo Piemonte mediante la fusione e la trasformazione dell’Istituto per il marketing dei prodotti 
agroalimentari del Piemonte s.c.p.a. (IMA) di cui alla legge regionale 20 novembre 2002, n. 29 e di 
Sviluppo Piemonte Turismo s.r.l. di cui all’art. 57 della legge regionale 23 aprile 2007, n. 9 (legge 
finanziaria 2007) e che la stessa assuma la forma giuridica di società consortile a responsabilità 
limitata a prevalente capitale pubblico. Il comma 4 del medesimo articolo stabilisce che la Regione 
si avvalga, nel rispetto del diritto dell'Unione europea, del supporto tecnico e organizzativo di 
VISIT Turismo Piemonte (di seguito VISIT Piemonte) per l'attuazione delle proprie iniziative e dei 
programmi concernenti la promozione turistica e l'analisi e la consulenza di marketing turistico. 
 
L’art. 10.2 dello statuto della società, approvato con D.G.R. n. 28-4502 del 29.12.2016, prevede che 
i contributi annuali ordinari dei soci siano determinati con delibera adottata dall’Assemblea 
ordinaria, sulla base delle previsioni del budget, in misura proporzionale alle quote consortili; 
ad oggi risultano essere soci di VISIT Piemonte la Regione, per una quota di partecipazione pari al 
98,56% del capitale sociale, e Unioncamere Piemonte per la restante quota dell’1,44%. 
 
Con D.G.R. n. 3-1098 del 12/05/2025 sono stati forniti indirizzi al rappresentante della Regione 
Piemonte all’Assemblea di VISIT Piemonte s.c.r.l del 12 maggio 2025 in merito, tra l’altro, 



 

all’approvazione del contributo annuale ordinario da erogare da parte della Regione Piemonte, che 
risulta pari, per il 2025 a euro 1.361.403,37 (98,56% di euro 1.381.294,00). 
 
Visto lo stanziamento e la disponibilità di risorse pari ad euro 1.370.000,00 sul cap. 178592 del 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, “Sottoscrizione di quote annuali di 
partecipazione all'Agenzia regionale per lo sviluppo e la promozione del turismo e dei prodotti 
agroalimentari di qualita' in Piemonte denominata Visit Piemonte scrl - art.7 L.R. 14/2016 e comma 
1 dell’art. 12 della L.R. 25/2021”; 
 
vista la nota di VISIT Piemonte, prot. P25/162 del 15/05/2025, pervenuta in data 16/05/2025, nostro 
prot. n.4935, relativa alla richiesta di pagamento della quota di partecipazione alla società medesima 
del socio Regione Piemonte per l’anno 2025, di importo pari a € 1.361.403,37; 
 
ritenuto necessario impegnare la suddetta somma di euro 1.361.403,37 sul cap. 178592 del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025 (Missione 7 - Programma 01), che ne presenta la 
disponibilità di competenza e di cassa, a favore di VISIT Piemonte S.c.r.l, via Bertola 34, Torino 
P.IVA 09693360019 (cod. ben. 132262), quale quota di partecipazione che Regione Piemonte deve 
corrispondere, in qualità di socio, a VISIT Piemonte medesima, come deliberato nell’Assemblea dei 
Soci del 12/05/2025; 
 
dato atto che: 
 
- il responsabile del procedimento è il responsabile del settore Valorizzazione Turistica del 
Territorio della Direzione Cultura, Turismo, Sport e Commercio, firmataria del provvedimento; 
- i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate ed assegnate sulla dotazione 
finanziaria del competente capitolo di spesa del bilancio regionale;  
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti); 
- il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 27 del 
Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16/7/2021; 
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari. 
- eventuali oneri di sicurezza sono a carico del soggetto affidatario; 
- il DURC che risulta regolare con validità fino al 29 luglio 2025; 
- la fonte dell'entrata che finanzia la spesa è da rinvenirsi in fondi regionali; 
- la spesa è finanziata da risorse fresche e si tratta di spesa non ricorrente. 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25/01/2024 avente per oggetto “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli 
previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell’ambito dell’attuazione 
del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361”; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 



 

• visto il D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 
"Funzioni dei dirigenti "); 

• vista la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (artt. 17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"); 

• vista la legge regionale n. 14 dell' 11 luglio 2016 "Nuove disposizioni in materia di 
organizzazione dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in 
Piemonte"; 

• vista D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• vista la D.G.R. n. 11-739 del 31 Gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-
2027 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della 
Giunta regionale per l'anno 2025; 

• vista la L.R. 27 febbraio 2025, n. 1 " Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale 
di previsione 2025-2027" (Legge di stabilità regionale 2025) e norme collegate; 

• vista la L.R. 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• vista la DGR n. 12-852 del 3 marzo 2025 " Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 
39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027''. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027; 

• vista la D.G.R. n. 38-6152 del 02/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A,B, D della DGR 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• visto il D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42; 

• visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• visto il capitolo 178592/2025 "Sottoscrizione di quote annuali di partecipazione 
all'Agenzia regionale per lo sviluppo e la promozione del turismo e dei prodotti 
agroalimentari di qualità' in Piemonte denominata Visit Piemonte scrl - art.7 L.R. 14/2016 
e comma 1 dell'art. 12 della L.R. 25/2021", che risulta pertinente e che presenta la 
necessaria disponibilità finanziaria; 

• per le motivazioni espresse in premessa; 
 



 

DETERMINA  
 
- di impegnare la somma di € 1.361.403,37 sul cap. 178592 del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, annualità 2025 (Missione 7 - Programma 01), che ne presenta la disponibilità di 
competenza e di cassa, a favore di VISIT Piemonte S.c.r.l, quale quota di partecipazione che 
Regione Piemonte deve corrispondere, in qualità di socio, a VISIT Piemonte per l’anno 2025, la cui 
transazione elementare è rappresentata dall’Appendice A) parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione. 
 
- di liquidare le somme sopra indicate ad avvenuta esecutività del presente provvedimento. 
 
- di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché sul sito istituzionale della Regione 
Piemonte nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 26, comma 2 del D.lgs. 
33/2013, modificato dal D.lgs 97/2016. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2012A - Valorizzazione turistica del territorio) 
Firmato digitalmente da Barbara Bellini 

 
 
 


